
 

 
Dirigente Giuseppe bordonaro 
Caruso Bavisotto/ Ginepro/Troisi     

 

  1 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio I 

IL  DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 11729 del 29 aprile 2016, avente per oggetto 

“Dotazioni organiche del personale docente per l’anno scolastico 2016/2017”, con la 

quale è stato trasmesso lo schema di Decreto Interministeriale “Disposizioni sulla 

determinazione dell’organico dell’autonomia triennale del personale docente per il 

triennio 2016/2019”;  

 

VISTA la tabella E, allegata al suddetto D.I. che, per il sostegno, assegna al Piemonte, 

per il triennio 2016/2019, complessivi n. 6.193 posti, di cui n. 5.777 posti  

corrispondenti alla dotazione organica di diritto assegnata per l’a.s. 2015/2016 e n. 

416 posti di potenziamento per il sostegno; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 6496 del 13 giugno 2016, con il quale è stato 

ripartito ed assegnato agli Uffici scolastici territoriali, per i pertinenti ambiti territoriali, 

il contingente di organico di diritto per il sostegno, a.s. 2016/2017; 

 

VISTA la circolare prot. n. 19990 del 22 luglio 2016 e lo Schema di Decreto 

Interministeriale prot. n. 581 del 21 luglio 2016, ai sensi dei quali, in tema di posti di 

sostegno, “non sono possibili ulteriori adeguamenti salvo le deroghe che si rendono 

necessarie in applicazione della sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26 

febbraio 2010, ai sensi dell’art. 35, comma 7 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, 

secondo le effettive esigenze rilevate ai sensi dell’art. 1, comma 605, lettera b) della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 e tenendo in debita considerazione la specifica 

tipologia di handicap da cui è affetto l’alunno”;   

 

PRESO ATTO delle esigenze di organico per il sostegno comunicate dagli Uffici 

scolastici territoriali per l’a.s. 2016/2017; 

 

TENUTO CONTO che dette richieste derivano da specifiche e motivate segnalazioni dei 

dirigenti scolastici degli ambiti territoriali, per le quali risultano presenti le regolari 

certificazioni, conservate agli atti dei singoli uffici, e che le stesse sono state 

attentamente vagliate e riscontrate dai Dirigenti e Reggenti degli Uffici scolastici 

territoriali, in relazione alla sussistenza delle effettive inderogabili necessità 

comunicate, delle condizioni previste dalla citata sentenza della Corte Costituzionale, 

alla competente valutazione dei presupposti di legge ed al fatto che il contingente 

richiesto in deroga è assolutamente indispensabile per garantire il regolare avvio 

dell’anno scolastico; 

MIUR.AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE(U).0008596.05-08-2016



 

 
Dirigente Giuseppe bordonaro 
Caruso Bavisotto/ Ginepro/Troisi     

 

  2 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio I 

EFFETTUATA un’attenta valutazione e programmazione della distribuzione delle risorse 

al fine di contenere l’istituzione di ulteriori posti entro lo stretto necessario, in 

applicazione della sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26 febbraio 2010; 

 

PRESO ATTO  quindi, del numero degli alunni diversamente abili comunicato dagli 
Uffici scolastici territoriali per l’a.s. 2016/2017; 
 
RITENUTO di dover soddisfare, in relazione a detto numero di alunni diversamente 
abili per l’a.s. 2016/2017, il 60% del totale dei posti in deroga richiesti dagli Uffici 
scolastici territoriali, pari a n. 2.294 posti, riservandosi di assegnare eventuali ulteriori 
posti dopo aver accertato la effettiva presenza degli alunni diversamente abili nelle 
classi; 
 
RITENUTO OPPORTUNO di dover procedere ad una distribuzione dei posti così 
determinati che tenga conto delle richieste pervenute da parte degli Uffici Scolastici 
Territoriali, del peso percentuale provinciale degli alunni diversamente abili rispetto al 
totale regionale e di una uniformità regionale del rapporto alunni diversamente abili/posti di 
sostegno pari a 1,73; 
 
RITENUTO di dover contemperare le esigenze di tutela degli alunni diversamente abili 
con gli obiettivi posti dalla L. 133/2008; 
 
SENTITA la Regione Piemonte, al fine di individuare le modalità di una equilibrata e 
accorta distribuzione delle risorse professionali e materiali necessarie per 
l’integrazione degli alunni diversamente abili; 
 
INFORMATE le OO.SS. Regionali firmatarie del vigente contratto collettivo del 
Comparto Scuola 
 

DECRETA 

 

l’istituzione di n. 2.294 posti di sostegno in deroga, per l’a.s. 2016/2017, che si 
aggiungono alla dotazione organica assegnata al Piemonte, riportata nella citata 
Tabella E, allegata allo schema di D.i. trasmesso con la succitata nota ministeriale prot. 
n. 11729/2016. 
 
L’organico del personale docente di sostegno, pertanto, è così modificato: da n. 6.193 
posti a n. 8.487 posti. 
 
L’assegnazione agli Uffici scolastici territoriali, per i pertinenti ambiti territoriali, è di 
seguito riportata: 
 



 

 
Dirigente Giuseppe bordonaro 
Caruso Bavisotto/ Ginepro/Troisi     

 

  3 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio I 

 

PV 

POSTI OD 

2016/2017 

(comprensivi di 

potenziamento) 

 POSTI IN 

DEROGA 

2016/2017 

TOT POSTI 

DI 

SOSTEGNO 

2016/2017 

AL 505 121 626 

AT 359 113 472 

BI 268 107 375 

CN 871 379 1250 

NO 606 248 854 

TO 2897 1136 4033 

VCO 318 67 385 

VC 369 123 492 

TOT  6.193 2.294 8.487 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 

 


		2016-08-05T08:36:02+0000
	MANCA FABRIZIO




